
 

Festival della Scienza: Richiesta di contribuzione straordinaria per il 2019 - Autorizzazione al 
versamento 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 12/2020 – Verb. 394 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0001308 
del 10 gennaio 2020; 

CONSIDERATO che in data 18 marzo 2003 è stata costituita, per iniziativa dell’INFM e della 
Società “Codice - Idee per la Cultura s.r.l.”, l’Associazione senza scopo di lucro “Festival della 
Scienza”, con sede in Genova, finalizzata alla realizzazione della manifestazione di divulgazione 
scientifica denominata “Festival della Scienza”, che si tiene annualmente dal 2003 a Genova; 

TENUTO CONTO che il Festival della Scienza rappresenta oggi una delle principali realtà 
culturali a livello internazionale, sia in termini di partecipazione di pubblico che di risalto sui mezzi 
di comunicazione e che si tratta dell’unico evento italiano selezionato già nel 2006 dalla 
Commissione Europea tra le l0 best practices riconosciute in 31 paesi nel campo della promozione e 
comunicazione delle tematiche concernenti la ricerca scientifica e tecnologica; 



 

 2. 

CONSIDERATO che a conferma delle finalità e del livello qualitativo dell’iniziativa, il cui 
programma è validato annualmente da un Consiglio Scientifico di altissimo profilo, sin dalla prima 
edizione, il Festival della Scienza si fregia dell'Alto Patronato della Presidenza della Repubblica e 
del supporto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca in veste di Partner istituzionale; 

TENUTO CONTO che il CNR è subentrato all’INFM nella compagine associativa in seguito alla 
confluenza dello stesso nel nostro Ente a decorrere dal 1 luglio 2005 e che, unitamente alla crescita 
del Festival, la struttura dell’Associazione è profondamente mutata con l’ingresso di numerosi altri 
soci tra Università. Imprese, EE.PP., EPR ed Enti privati; 
CONSIDERATO che il peso, il ruolo e i relativi contributi in carico al CNR, sono 
significativamente mutati e che in particolare il contributo CNR è riconosciuto all’Associazione in 
ragione di apposita convenzione sottoscritta il l’11 luglio 2013 e di durata triennale, rinnovata ad 
ottobre 2016 per un ulteriore anno, in base alla quale “CNR ed Associazione convengono di 
collaborare per la migliore realizzazione del Festival della Scienza a Genova e di nuove iniziative 
volte a valorizzare le competenze del CNR in altre sedi e, tramite questo, favorire la divulgazione 
scientifica (art. 2)” e “il CNR si impegna a concorrere alla realizzazione del "Festival della 
Scienza", anche attraverso il coinvolgimento progettuale e operativo dell’Ufficio Comunicazione e 
URP del C.N.R. nei limiti di un impegno finanziario annuale di Euro di 100.000,00 e di un impegno 
in kind riferito a valorizzazione mesi/uomo, attrezzature e spazi (art. 3)”; 

CONSIDERATO che in seguito all’approvazione del nuovo statuto in data 28 giugno 2018 è stata 
sottoscritta una nuova convenzione di durata triennale, avente per oggetto la gestione dei rispettivi 
obblighi convenzionali per l’organizzazione del Festival della Scienza, di mostre scientifiche e 
laboratori didattici attraverso il coinvolgimento progettuale e operativo di personale e, in base 
all’art. 3 della stessa, il CNR si impegna a sostenere la realizzazione delle iniziative del “Festival 
della Scienza” con un contributo finanziario annuale riducendolo ad euro 25.000,00, da trasferire 
all’Associazione entro il mese di luglio di ciascun anno; 

TENUTO CONTO che le motivazioni per il mantenimento della partecipazione del CNR 
all’Associazione sono riportate nelle premesse della presente relazione; 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci del 13 giugno 2019, nella cui sede è stato visionato il 
Bilancio da approvare a chiusura dell’esercizio finanziario 2018 dal quale si rileva una perdita di 
esercizio pari a Euro 112.350,00, perdita inferiore di circa il 50% rispetto a quella prevista 
inizialmente prevista, pari a euro 215.700,00; 

CONSIDERATO che i dati relativi al Bilancio hanno confermano un quadro positivo per cui 
l’Associazione, anche se in presenza di criticità economico/finanziarie importanti e impreviste, è 
riuscita a realizzare edizioni di grande qualità e successo del Festival della Scienza, e nel contempo 
a riassorbire in tre anni in ampia parte l’impatto di costi straordinari per cause legali il cui importo 
complessivo è pari ad euro 341.600,00, come da prospetto allegato al Bilancio medesimo; 

TENUTO CONTO del fatto di rilievo determinatosi nel 2018 relativo alla condanna 
corrispondente alla causa legale Arata, per la quale era stato assunto un rischio consapevole 
condiviso con i Soci, in quanto si era ritenuto impossibile la transazione inizialmente proposta 
(aprile 2017) di Euro 90.000,00, e che tale causa ha determinato nel 2018 costi a conto economico 
pari a Euro 222.493,00, (incluse le spese legali di competenza), importo significativamente 



 

 3. 

superiore alla perdita di esercizio 2018, pur in presenza di un mancato incasso da bigliettazione 
stimato in circa 80.000,00 Euro causato dalle allerte meteo; 

VISTO il Bilancio al 31 dicembre 2018 nel cui passivo dello stato patrimoniale, l’attuale 
patrimonio dell’Associazione, derivante da quote associative e utili pregressi portati a nuovo pari a 
Euro 114.735,00, non consente l’assorbimento della perdita, determinando un patrimonio netto pari 
a Euro 2.385,00, inferiore rispetto al patrimonio minimo richiesto per l’istituto di Associazione 
Riconosciuta, pari a Euro 15.000 e comunque largamente inadeguato a garantire la vita 
dell’Associazione; 
CONSIDERATO che è stata stimata nell’importo di Euro 100.000,00, una disponibilità finanziaria 
adeguata a garantire l’operatività dell’Associazione, sia per ragioni di liquidità corrente, sia per 
ragioni di opportunità nei confronti degli istituti bancari e degli enti contributori, quali ad esempio 
Compagnia di Sanpaolo. 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci, in data 21 dicembre 2018 nella cui sede è stato 
inizialmente deciso, sulla base del preconsuntivo 2018, di affrontare il problema di bilancio 2018 
determinato dalla condanna in primo grado subita dall’Associazione nella causa intentata da 
Manuela Arata (causa per la quale è già stata presentata istanza d’appello), effettuando una 
capitalizzazione del marchio del Festival, per un valore cautelativo di Euro 500.000,00 a fronte di 
una perizia di Euro 670.000,00; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nell’incontro tenutosi in data 11 giugno 
2019 ha deliberato all’unanimità la non opportunità di effettuare la ricapitalizzazione utilizzando la 
valorizzazione del marchio, come inizialmente prospettato, proponendo pertanto ai soci un 
ripianamento della perdita in essere;  

TENUTO CONTO che è stato evidenziato come tale perdita d’esercizio 2018 sia evidentemente di 
natura straordinaria e non strutturale, e che il Presidente del Consiglio di Amministrazione del 
Festival della Scienza ha ritenuto che l’operazione di ripianamento da parte dei Soci sia la più 
adeguata a superare la situazione contingente, mettendo in sicurezza l’associazione e garantendone 
la piena operatività, e che tale ripianamento è stato stimato in complessive Euro 98.000,00 
complessivo, corrispondente a un importo pro-quota per ogni associato di Euro 7.000,00 con un 
conferimento di un contributo straordinario rateizzabile nei successivi due esercizi. 

VISTO il successivo verbale dell’Assemblea dei Soci in data 29 giugno 2019 nella cui sede è stato 
approvato il bilancio definitivo chiuso al 31 dicembre 2018, con una perdita dopo imposte per Euro 
112.351,03 ed il contestuale ripianamento da parte degli associati, considerando che l’evento che ha 
sostanzialmente determinato tale perdita è stato ricondotto nella condanna nel caso Arata  per Euro 
206.121,32 oltre a spese per giudizio Euro 15.022,00, nonché nella  chiusura in via transattiva della 
causa con Codice Idee per la Cultura per Euro 25.000,00;  

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 14 gennaio 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0001986 del 14 gennaio 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Bilancio ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate 
dalla Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente stanziate e disponibili 
nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Contratti e Partnership ed in 



 

 4. 

particolare sulla ASR 106.000 – Ufficio Contratti e Partnership - GAE P0000002” Voce 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni” impegno c/competenza n. 640 di € 7.000,00; 

VISTO il verbale n. 1645 del Collegio dei revisori dei conti della riunione del 14 gennaio 2020; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare l’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, a 
porre in essere tutti gli adempimenti necessari ad effettuare una contribuzione finanziaria 
straordinaria nella forma di versamento di una quota associativa una tantum all’Associazione 
Festival della Scienza di Genova per l’importo di €. 7.000,00 al fine della ricostituzione del fondo 
di dotazione a parziale copertura della perdita di esercizio conseguita al 31 dicembre 2018, con 
onere a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”, GAE P0000002 
Partnership oneri gestionali Partecipazioni Societarie e Convenzioni della nuova ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, sul quale esiste la necessaria disponibilità in conto competenza. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


